ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP Bình Sơn, ngày        tháng    năm 2023

V/v chuẩn bị nội dung

giải trình tại Kỳ họp thứ 16

HĐND huyện, Khóa XII

  Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- UBND xã: Bình Hòa, Bình Phước.

Theo đề xuất, kiến nghị của Ban Pháp chế HĐND huyện tại Báo cáo thẩm

tra số 287/BC-HĐND ngày 06/12/2023 về thẩm tra Báo cáo tổng hợp kết quả

giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp 16 (kỳ họp cuối năm 2023)

HĐND huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; theo đó, Ban Pháp chế HĐND

huyện đề nghị UBND huyện và các đơn vị liên quan giải trình làm rõ một số nội

dung chưa được giải quyết, trả lời thỏa đáng. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

như sau:

1. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các

đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện báo cáo giải trình nội dung sau; đồng

thời ủy quyền cho Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo

giải trình trực tiếp tại kỳ họp khi được Chủ tọa kỳ họp cho phép.

- Câu 1. Cử tri xã Bình Phước: Đề nghị huyện làm việc với đơn vị thi

công hồ chứa nước Thái Cân. Ban Pháp chế HĐND huyện đề nghị UBND

huyện phối hợp BQL Khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp tỉnh sớm

có kế hoạch, lộ trình cụ thể để giải quyết kiến nghị của cử tri, vì nội dung kiến

nghị trên là rất bức thiết, cử tri kiến nghị nhiều lần nhưng đến nay chưa được

giải quyết thấu đáo.

- Câu 35. Cử tri xã Bình Phước: Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung

Quất thi công cửa phay đập Cà ninh, thôn Thượng Hòa, xã Bình Đông đã gây

ngập khoảng 20 ha ruộng tại các xóm 1, xóm 2, xóm 3a, xóm 3b, thôn Phú Long

1, xã Bình phước, nhân dân không gieo sạ được vụ Hè Thu năm 2021 và vụ

Đông Xuân 2021-2022. Ban Pháp chế HĐND huyện đề nghị UBND huyện tích

cực phối hợp, có lộ trình thời gian cụ thể để giải quyết cho cử tri.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn vị liên

quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện báo cáo giải trình nội dung: Câu 15.

Cử tri xã Bình Hòa: Tiếp tục đề nghị UBND huyện chỉ đạo giải quyết dứt điểm

vụ xây dựng trái phép của cơ sở gỗ Minh Thư. Ban Pháp chế HĐND huyện đề

nghị UBND huyện chỉ đạo sớm giải quyết để cử tri biết.

2

Đồng thời ủy quyền cho Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường báo

cáo giải trình trực tiếp tại kỳ họp khi được Chủ tọa kỳ họp cho phép.

3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan

tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện báo cáo giải trình nội dung: Câu 34. Cử

tri xã Bình Phước: Đề nghị huyện làm việc với Nhà máy bột giấy VNT 19 trả

lại con đường dân sinh trước đây của Nhân dân. Ban Pháp chế HĐND huyện đề

nghị UBND huyện chỉ đạo và phối hợp sớm giải quyết để cử tri an tâm.

Đồng thời ủy quyền cho Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng báo cáo giải

trình trực tiếp tại kỳ họp khi được Chủ tọa kỳ họp cho phép.

4. Thời gian hoàn thành, gửi UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND&UBND huyện) trước ngày 14/12/2023 để tổng hợp trình kỳ họp

HĐND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPHĐND&UBND: CVP, PCVP, các CV,

- Lưu: VT, CVHĐ.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-12-11T10:44:33+0700

		2023-12-11T11:05:45+0700

		2023-12-11T11:05:33+0700

		2023-12-11T11:05:33+0700

		2023-12-11T11:05:33+0700

		2023-12-11T11:06:13+0700